UBND HUYỆN BÌNH SƠN

BAN CHỈ ĐẠO 138

Số:        /BCĐ138
V/v tổ chức triển khai

Chương trình phối hợp

tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật phòng, chống

ma túy trong các cơ sở giáo

dục giai đoạn 2024 - 2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày      tháng 4 năm 2024

    Kính gửi:

      - Thành viên Ban chỉ đạo 138 huyện;

      - UBND các xã, thị trấn.

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, yêu cầu của Kế

hoạch phối hợp số 1009/KHPH-CAT-SGDĐT ngày 01/3/2024 của Công an tỉnh

và Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2024 - 2030; đồng thời, thực hiện Công văn số

1501/BCĐ138 ngày 27/3/2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về việc tổ chức triển

khai Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng,

chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030; Trưởng Ban Chỉ đạo

138 huyện Bình Sơn yêu cầu:

1. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện hiệu

quả Kế hoạch phối hợp số 965/KHPH-CAH-PGDĐT ngày 27/3/2024 của Công

an huyện với Phòng Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa

bàn huyện giai đoạn 2024 - 2030 để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục. Quá trình thực hiện, phải xác định

rõ trách nhiệm mỗi ngành, mỗi cấp để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả công

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ

sở giáo dục; trong đó lưu ý:

+ Về kinh phí: Công an huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

nghiên cứu, tham mưu, đề xuất UBND huyện bố trí và các nguồn kinh phí hợp

pháp khác để thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch phối hợp bảo đảm tính

khả thi, hiệu quả.

+ Chế độ báo cáo: Công an huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và

Đào tạo định kỳ hằng tháng, quý, 6 tháng, 01 năm báo cáo kết quả thực hiện về

Ban Chỉ đạo 138 huyện; định kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo kết quả về Công an tỉnh

(qua phòng PC04 Công an tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo.

2

- Chỉ đạo Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy và Công an các xã, thị

trấn phối hợp với các cơ sở giáo dục cùng cấp xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể

để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chương trình phối hợp; gắn trách nhiệm

và đôn đốc thực hiện công việc được phân công theo phương châm "Rõ người, rõ

việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ hiệu quả".

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm kéo giảm "nguồn cầu" ma túy, tập

trung vào công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy;

hạn chế mức thấp nhất số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy phát

sinh mới, nhất là cán bộ, giáo viên trong các cơ sở giáo dục, học sinh trong các

nhà trường.

- Thường xuyên trao đổi thông tin, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi

vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy tại các cơ sở giáo dục. Phối hợp rà soát,

phát hiện các trường hợp người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy là

cán bộ, giáo viên, học sinh để tổ chức đưa đi cai nghiện hoặc quản lý theo quy

định. Tăng cường kiểm tra, phát hiện các hành vi mua bán các loại ma túy, nhất

là ma túy "núp bóng" thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử có chứa chất ma túy

xung quanh các trường học, trên không gian mạng, các cơ sở kinh doanh có điều

kiện về an ninh, trật tự để kịp thời ngăn chặn, xử lý.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Công an huyện triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch phối

hợp số 965/KHPH-CAH-PGDĐT ngày 27/3/2024 của Công an huyện với Phòng

Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện giai đoạn

2024 - 2030. Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp Công an các xã, thị

trấn xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết để triển khai các nội dung của Chương

trình phối hợp. Trong đó, mỗi cơ sở giáo dục phải bố trí cán bộ chuyên trách hoặc

kiêm nhiệm thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật phòng, chống ma

tuý tại đơn vị.

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở giáo dục phối hợp với các đơn vị liên quan

tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống

ma túy cho cán bộ, giáo viên, học sinh như: Tổ chức tọa đàm, giao lưu, nói chuyện

chuyên đề, tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma tuý; lồng ghép

tuyên truyền, giáo dục pháp luật phòng, chống ma tuý trong các hoạt động chính

khóa, ngoại khóa cho học sinh, nhất là tổ chức các hoạt động trong "Tháng hành

động phòng, chống ma túy" (Tháng 6). Xây dựng tài liệu tuyên truyền và triển

khai đến các cơ sở giáo dục bằng hình thức phù hợp.

3. Trung tâm Y tế

Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác xác định tình trạng nghiện; tổ chức tập

huấn, trang bị phương tiện, cơ sở vật chất cho Trạm y tế cấp xã, đảm bảo đáp ứng

nhu cầu công tác xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn, nhất là tại các

khu vực có nhiều cơ sở giáo dục, tập trung đông học sinh.

3

4. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội

Triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện, nhất là cai

nghiện bắt buộc; tổ chức triển khai công tác cai nghiện tự nguyện tại gia đình,

cộng đồng; trong đó, nghiên cứu, xây dựng cơ chế tạo điều kiện thuận lợi cho các

tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng

đồng.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Công an huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên

quan tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí bảo đảm cho việc triển khai thực

hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình phối hợp.

6. Đề nghị UBND các xã, thị trấn

- Quan tâm chỉ đạo đưa nội dung thực hiện công tác phòng, chống ma túy

trong các cơ sở giáo dục vào nhiệm vụ thường xuyên hằng năm của Ban Chỉ đạo

138 cùng cấp.

 - Chủ động theo dõi, đôn đốc các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo 138 cấp

xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chương trình phối hợp tại

địa bàn cơ sở.

Yêu cầu Trưởng Công an huyện, Trưởng các phòng Giáo dục và Đào tạo,

Lao động – Thương binh và Xã hội, Tài chính – Kế hoạch, Giám đốc Trung tâm

Y tế huyện, Thành viên BCĐ 138 huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (b/cáo);

- Phòng PC04 - CA tỉnh;

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TTBCĐ.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-05-02T09:49:06+0700

		2024-05-02T11:07:04+0700

		2024-05-02T11:07:04+0700

		2024-05-02T11:07:04+0700

		2024-05-02T11:07:04+0700